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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem multiplatformní mobilní aplikace pro výuku znako-
vého jazyka a její integrací s existujícím e-learningovým systémem. Mobilní
aplikace staví na funkčním prototypu vytvořeném v rámci bakalářské práce
Alžbety Gogolákové s použitím nástroje Flutter. Pro integraci s webovým e-
learningovým portálem postaveném na systému Moodle vznikla webová služba
s použitím PHP frameworku Symfony. Webová služba čte data z existující da-
tabáze se studijními materiály a provádí autentizaci uživatelů s využitím JWT
tokenů. Dokončená mobilní aplikace s webovou službou komunikuje a je při-
pravena na produkční použití. Prostřednictvím služby GitHub Actions byly
implementovány automatizované skripty kontrolující kvalitu kódu apliková-
ním přístupu Continuous Integration. Dále došlo k implementaci Continuous
Delivery skriptů, které provádějí sestavení aplikace pro systémy iOS a Android
a její automatické doručení do obchodů s aplikacemi Google Play a AppStore.
Pro zjednodušení a zrychlení distribuce testovacích verzí aplikace byla zřízena
možnost jejího běhu a nasazení do webového prostředí. Práce přináší užitečné
know-how týkající se automatizace opakujících se úkolů během vývoje mobil-
ních aplikací.

Klíčová slova Flutter, vývoj mobilních aplikací, Symfony, Json Web Token,
autentizace, GitHub Actions, Continuous Integration, Continuous Delivery
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Abstract

The thesis describes development of a multi-platform mobile application for
sign language education and its integration with an existing e-learning sys-
tem. The mobile application is based on a functional prototype created during
Alžbeta Gogoláková’s bachelor thesis using the Flutter framework. For inte-
gration with the web-based e-learning portal built on top of Moodle, a web
service was created using the PHP framework Symfony. The web service
reads data from an existing database with study materials and performs user
authentication using JWT tokens. The completed mobile application com-
municates with the web service and is ready for production use. Automated
quality control scripts using GitHub Actions have been implemented by apply-
ing the Continuous Integration approach. In addition, Continuous Delivery
scripts were implemented to build the iOS and Android app and automatically
deliver it to the Google Play and AppStore. To simplify and speed up the dis-
tribution of test versions of the app, the ability to run and deploy it to a web
environment was established. The thesis provides useful know-how regarding
the automation of repetitive tasks during mobile application development.

Keywords Flutter, mobile app development, Symfony, Json Web Token,
authentication, GitHub Actions, Continuous Integration, Continuous Delivery
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Úvod

Metody pro tvorbu multiplatformních mobilních aplikací zaznamenaly v po-
sledních letech rychlý vývoj. Vznikají nástroje, které si kladou za cíl vývojářům
usnadnit práci při jejich tvorbě a ušetřit čas strávený jejich vývojem. Jedním
z takových nástrojů je i Flutter, který do světa vývoje mobilních aplikací
přináší řadu nových přístupů a myšlenek.

Právě v nástroji Flutter vznikl prototyp aplikace pro výuku českého zna-
kového jazyka v organizaci Tichý svět. Prototyp byl vytvořen studentkou FIT
ČVUT Alžbetou Gogolákovou v rámci její bakalářské práce.

Mobilní aplikace však často splňují pouze funkci prezentační vrstvy v rámci
nějakého většího systému. Ani v případě mobilní aplikace pro výuku znakového
jazyka tomu není jinak. Proto se tato práce věnuje její integraci s již existujícím
systémem pro výuku znakového jazyka v organizaci Tichý svět. Důraz při
integraci je kladen na zabezpečenou komunikaci a autentizaci uživatelů.

V práci se věnuji nejdříve analýze celého problému. Konkrétně se sezna-
muji s činností organizace Tichý svět a jejím současným prostředím pro výuku
znakového jazyka. Kromě analýzy domény se věnuji i technickým aspektům
současného řešení a vhodným technologiím pro realizaci integrace mobilní apli-
kace s existujícím systémem Tichého světa.

Na základě analýzy sestavuji návrh celého řešení tak, aby byly splněny
všechny požadavky na funkčnost aplikace a její zabezpečenou komunikaci se
serverem. Kapitoly věnující se implementaci jsou rozděleny zvlášť pro webo-
vou službu a mobilní aplikaci. Popisuji v nich důležitá rozhodnutí, která bylo
potřeba v průběhu vývoje řešit.

Kromě integrace mobilní aplikace s webovou službou se práce zabývá i je-
jím nasazením. V posledních letech je trendem automatizovat co nejvíce pro-
cesů při vývoji software pro dosažení vyšší efektivity práce a minimalizace
chyb způsobených člověkem. Otázce automatizace v kontextu vývoje mobil-
ních aplikací se věnuji v předposlední kapitole.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Současný stav
Tichý svět je nezisková organizace působící v České republice již řadu let.
Jejím cílem je pomoci začleňovat neslyšící osoby do světa slyšících různými
prostředky a zároveň šířit osvětu o jejich životě a kultuře. Organizace posky-
tuje pro neslyšící všestrannou podporu. Kromě sociálního poradenství pro-
vozuje řadu souvisejících služeb a projektů jako například online tlumočení
znakového jazyka, kavárnu s neslyšící obsluhou či kurzy znakového jazyka
pod názvem Tichý jazyk. Právě Tichého jazyka se týká tato diplomová práce.

1.1.1 Výuka znakového jazyka
Kurzy Tichý jazyk poskytují výuku českého znakového jazyka. Výuka probíhá
standardně prezenčně a pro její podporu existuje webový portál s e-learningem
postavený na systému Moodle, který nabízí možnost domácího studia. Do e-
learningového portálu se studenti mohou přihlásit pomocí účtu, který jim byl
vytvořen.

Struktura výukových materiálů v e-learningu je hierarchická. Materiály
jsou v nejvyšší vrstvě rozděleny do několika modulů, které představují větší
celky výuky znakového jazyka. Studenti mají zpočátku přístup pouze k ome-
zenému počtu modulů a s tím, jak jejich studium postupuje, mohou získávat
přístup do dalších modulů. Přístup k novým modulům uděluje administrátor
e-learningového portálu.

Moduly obsahují sadu lekcí, které se vždy věnují nějakému konkrétnímu
tématu. Existují například lekce věnující se tématům jako je rodina, koníčky
nebo jídlo. Základem každé lekce v e-learningovém portálu je sada slovíček ve
formě videí. Konkrétně se jedná o několikavteřinová videa, na kterých lektor
ukazuje dané slovo ve znakovém jazyce.

Mimo jednotlivých slov lekce ještě často obsahují i videa s celými větami
ve znakovém jazyce ukazující použití slovíček. Jedna lekce v e-learningu se tak
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1. Analýza

typicky skládá z pár desítek krátkých videí se slovíčky a větami. Video zobra-
zující celou větu bývá často doprovázeno kratším textovým popisem s jednot-
livými znaky, které tvoří danou větu. Například věta ”Nepovedlo se mi upéct
bábovku, vyhodím ji.“ se skládá ze znaků ”JÁ + BÁBOVKA + UPÉCT +
NEPOVEDLO + VYHODÍM“.

Lekce obsahují kromě videí ještě další materiály jako jsou obrázky k vytisk-
nutí, které mohou sloužit jako podklad pro cvičení znakového jazyka. Jelikož
se jedná o obrázky určené primárně k vytisknutí jako podklad pro cvičení
znakového jazyka, jejich prezentování v mobilní aplikaci nemá příliš velký vý-
znam. Aplikace je navíc od počátku určena výhradně k přehrávání videí se
slovíčky a větami.

Kromě výukových modulů obsahuje e-learning ve svých materiálech ještě
takzvaný Videoslovník. Jde o seznam téměř tisíce videí s lektory, kteří ukazují
jednotlivá slovíčka ve znakovém jazyce stejně jako ve studijních modulech.
Videa jsou jako v běžném papírovém slovníku seřazena podle abecedy. Existuje
zde i jednoduché vyhledávání. Množina videí se slovíčky v modulech a ve
Videoslovníku není totožná, ale má velký průnik.

1.1.2 E-learning pro kurzy Tichého jazyka

Webový e-learning Tichého jazyka se nachází na adrese http://www.e-ti
chyjazyk.cz a je postaven na systému Moodle. Moodle je široce používaný
výukový systém napsaný v jazyce PHP a používající relační SQL databázi, ve
které jsou uloženy veškeré potřebné učební materiály, uživatelské účty a další
data systému Moodle. Aplikace běží na běžném hostingu s PHP a databází
MariaDB.

Výše popsaná struktura studijních materiálů je do značné míry ovlivněna
právě strukturou dat v Moodle. Struktuře dat v databázi se konkrétněji věnuji

[…]

třeba nic dalšího řešit. Jednoduchým nasimulováním pádu pomocí volání funkce
FirebaseCrashlytics.instance.crash() jsem ověřil, že pád iOS i Android apli-
kace se opravdu propíše až do webového rozhraní Firebase.

Aby v rámci vývoje nebyla generována chybová hlášení, omezil jsem fungo-
vání Crashlytics pro začátek pouze na testovací prostředí. Vzhledem k tomu, že
Crashlytics je službou, která sbírá data ze zařízení a posílá je na vzdálený ser-
ver, je potřeba mít tuto činnost právně ošetřenou. Tyto otázky zatím s Tichým
světem nebyly blíže konzultovány, proto jsem odesílání chybových hlášení po-
mocí Crashlytics zatím nezahrnul pro produkčního sestavení aplikace. Jeho
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případná budoucí aktivace pro produkční sestavení je otázkou úpravy jedné
if podmínky.

5.3.2 Webová služba
Chybová hlášení je samozřejmě potřeba sledovat i na straně webové aplikace
poskytující mobilní aplikaci REST API. Symfony aplikace ve výchozím stavu
automaticky ukládají chybové záznamy do souboru, což ale samozřejmě vy-
žaduje jeho pravidelné kontroly. Proto jsem chtěl vyřešit monitoring chyb
podobným způsobem jako v případě mobilní aplikace.

Zaznamenávání chyb běhu Symfony aplikace má na starosti knihovna Mo-
nolog. Vývoj Monologu sahá až do roku 2011 a jde o de-facto standard co se
týče logování chybových záznamů v PHP aplikacích. Kromě běžného logování
do souboru umožňuje nakonfigurovat řadu dalších způsobů pro záznam chy-
bových incidentů. Vývojář tak může například použít zaznamenávání chyb do
databáze, emailu, do konverzace v chatovací aplikaci Slack nebo například do
systému Elasticsearch.

Záznam chybových hlášení do souboru je jistě dobrý základ, ale pro vý-
vojáře je přeci jen pohodlnější, aby byl o chybových incidentech informován
přímo a nemusel se tak o soubor s chybovými záznamy zajímat. Pro pří-
pad webové služby Tichého jazyka jsem se proto rozhodl použít integraci se
službou Sentry, která (podobně jako Crashlytics) provádí záznam chybových
hlášení. O chybách dokáže informovat například pomocí emailu a v samotném
webovém rozhraní služby nabízí různé statistiky ohledně stability aplikace.

Odlišný výběr služby pro monitorování chyb v mobilní aplikaci a webovém
API odůvodňuji hlavně jednoduchostí integrace dané služby s danou aplikací.
Crashlytics, které se soustředí na mobilní aplikace, totiž nenabízí integraci
s PHP frameworkem Symfony. Sentry sice nabízí podporu i pro framework
Flutter, oproti Crashlytics mu ale chybí úzké napojení na další služby Firebase
jako jsou Analytics nebo Cloud Messaging pro zasílání notifikací. Tyto služby
sice momentálně nejsou v aplikaci využívány, lze ale očekávat, že v budoucnu
se může objevit požadavek na jejich integraci.
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Práce úspěšně analyzuje současný stav prototypu mobilní aplikace od Alžbety
Gogolákové. V rámci analýzy se práce dále seznamuje s prostředím pro výuku
kurzů českého znakového jazyka v organizaci Tichý svět a jejích požadavků
kladených na fungování mobilní aplikace. V rámci analýzy je věnován prostor
i technickým možnostem integrace mobilní aplikace se systémem Moodle, na
kterém existující e-learningový portál běží.

Na základě analýzy práce navrhuje řešení postavené na separátní webové
službě implementované s použitím PHP frameworku Symfony. Implemento-
vané řešení se skládá z webové služby, která implementuje autorizaci a au-
tentizaci uživatelů a poskytuje mobilní aplikaci data pro prohlížení studijních
materiálů. Data jsou webovou službou čtena z databáze systému Moodle, au-
tentizace je realizována s použitím JWT tokenů.

Prototyp mobilní aplikace prošel zásadními změnami, co se týče implemen-
tace. Postupně se dostal do podoby mobilní aplikace, která dokáže komuniko-
vat s webovou službou, zprostředkovává autentizaci uživatelů a je připravena
pro nasazení do produkčního prostředí. Během implementace mobilní apli-
kace navíc vznikl způsob pro rychlou distribuci verzí aplikace k zadavateli
díky možnosti sestavit a spouštět Flutter aplikaci ve webovém prostředí.

Ačkoliv zadání práce výslovně zmiňuje použití fakultní instance GitLab
pro správu zdrojového kódu a implementaci pipelines pro sestavení variant
aplikace, v práci se od systému GitLab odkláním a místo něj je použit GitHub
se službou GitHub Actions. Tato změna je v textu obhájena zejména možností
spouštět automatizované skripty na strojích s operačním systémem macOS.

S použitím GitHub Actions byly implementovány skripty, které provádějí
sestavení verzí aplikace pro iOS i Android pro různá prostředí pro nasazení.
Aplikace byla pomocí těchto skriptů automatizovaně sestavena a nahrána do
testovacích prostředí na Google Play a AppStore20. V nasazení mobilní apli-

20Ačkoliv aplikace byla nahrána na AppStore, v rámci AppStore TestFlight nebyla schvá-
lena, protože obsahovala testovací data kvůli tomu, že v době odevzdání závěrečné práce
dosud nebyl Tichým světem dodám přístup pro nasazení webové služby
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kace do produkčního prostředí brání skutečnost, že v době odevzdání závě-
rečné práce nebyl zřízen přístup pro nasazení webové služby.

V rámci práce vzniklo zajímavé know-how, které je podle mého názoru vy-
užitelné v praxi během vývoje mobilních aplikací. Vývojářskému týmu umož-
ňuje rychle prezentovat nové změny zadavateli a samotným uživatelům snadno
publikovat nové verze aplikace.
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Příloha A
