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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Autor diplomové práce splnil body v celém rozsahu, s výjimkou tvorby konfigurace
automatizovaného nasazení, kde se rozhodl vybrat alternativní službu pro provedení
automatizovaného nasazení. Výběr alternativní služby autor patřičně zdůvodnil – fakultní
GitLab neposkytuje výpočetní zdroje pro kompilaci pod systémem macOS a nemohlo tak
být provedeno automatické nasazení pro platformy iOS. Jako alternativu autor zvolil
službu GitHub.

2. Písemná část práce 96 /100 (A)

Vyjma jen několika překlepů je práce kvalitní a text je srozumitelný. Odbornost textu je na
dobré úrovni a splňuje formální i rozsahové požadavky na text diplomové práce.

Použité technologie a knihovny jsou autorem stručně a čtivě popsány v očekávatelném
rozsahu. Výjimkou je rozbor autentizačních metod v kapitole 1.6.3, která je rozepsána až
na tři stránky, v rozboru metody JWT však např. chybí zmínka o ztrátě kontroly nad
platnosti tokenu (jednou podepsaný JWT token nelze na serveru invalidovat, může tak jít
o nevýhodu oproti jiným metodám). Vzhledem k orientaci kapitoly na bezpečnost by
taková zmínka nemusela chybět.

Podkapitola 4.3.4 v kapitole pojednávající o implementaci popisuje použití návrhového
vzoru BLoC a představuje samotné třídy business logiky. Lze však očekávat, že před
samotnou implementací došlo k návrhu těchto tříd, a tak bych tuto podkapitolu očekával
pod kapitolou „Návrh“.

Seznam literatury se skládá povětšinou z online dokumentací a RFC dokumentů, které
jsou použity převážně pro podložení tvrzení v textu. Použité zdroje jsou ocitovány správně
a v souladu s běžnými citačními zvyklostmi. Součásti textu mohla být vývojářská
příručka, v repozitářích však nechybí obsažné README soubory, které ji do jisté míry
nahrazují.

3. Nepísemná část, přílohy 92 /100 (A)

Práce je verzována nástrojem Git, samotná implementace je doplněna
automatizovanými testy. Kód mobilní aplikace v jazyce Dart je čitelný, na většině míst
okomentovaný a je dobře organizovaný, jak konceptuálně, tak i co se týče adresářové
hierarchie. PHP kód je organizován také dle očekávání, frekvence komentářů a
uhlazenosti kódu je však znatelně nižší.

V kapitole 4.3.4 je popsána třída NavigationBloc, která má zajistit správu navigace mezi
obrazovkami aplikace. Vzhledem k existenci Flutter Navigator API, které již obstarává
správu navigace, se třída NavigationBloc zdá být poněkud nevšední. Navigator API ve
verzi 2.0 dokonce nabízí možnost jej propojit s aplikačním stavem, a tak se nejeví důvody
logiku duplikovat ve vlastní třídě. Autorovo návrhové rozhodnutí není z podstaty věci
špatné, nicméně bych v dané kapitole očekával zmíněno povědomí o Navigator API.

V práci ani přílohách jsem nenalezl dokumentaci API poskytovaného webovým serverem.
Jediným popisem, jak API funguje, se zdá být soubor http/requests.http v repozitáři
webového serveru, který je velmi strohý a nedá se považovat za seriózní dokumentaci
webového API. Ač tvorba dokumentace nebyla explicitně uvedena jako bod zadání, při
implementaci HTTP API je dokumentace jedním z očekávaných výstupů implementační
části.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce byla dokončena a implementována v plném rozsahu, sestavení a běh mobilní
aplikace byl otestován a je bezproblémový. Aplikace i webový server jsou nasazeny a
připraveny na běh v produkčním prostředí. Prozatím aplikaci není možné veřejně nalézt v
obchodech s aplikacemi Google Play a AppStore. V obou obchodech je však aplikace
nasazena v testovacím režimu pro interní testování a má být v nejbližší době zveřejněna.

Celkové hodnocení 96 /100 (A)

Kladně hodnotím studentův proaktivní přístup zjevný z komunikace se zástupci Tichého
Světa. Student nepřerušil práci na projektu ani po odevzdání práce a do dne psaní
posudku je v repozitáři viditelná aktivita.

Celkově práce působí uceleným dojmem, je podložena důslednou analýzou a
pochopením domény, implementací za přítomnosti dobrých vývojových praktik a
viditelným přínosem. Práci hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Budete na vývoji pro Tichý svět pokračovat, nebo bude správa a další vývoj aplikace dále
v roli Tichého světa?

2. Jakých podkladů mohou využít budoucí vývojáři, kteří se do projektu připojí nebo jej
převezmou?
3. Prodiskutujte možnost a smysluplnost použití OpenAPI či typově podobného nástroje
pro generování tzv. „client stubs“ pro mobilní aplikaci (a potažmo i dokumentaci REST
API).

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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